PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 152/2023

Assunto: Estudos para remoção de árvores, nas vias do Parque Meia Lua que especifica.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam realizados estudos e tomadas as providências cabíveis junto à secretaria

competente visando à remoção de árvores dos locais abaixo especificados, todos situados

no Parque Meia Lua:

1. Rua Arthur Cazarino, próximo ao nº 432 (fotos 1 e 2).

Trata-se de uma árvore antiga que se encontra na calçada do

munícipe e tem gerado danos e prejuízos à residência, pois as raízes

estão provocando rachaduras no muro e adentrando o terreno da

casa. Salientamos que a árvore já se encontra em estado crítico, com

galhos e folhas secas, apresentando risco de queda.

2. Rua Aziz José Nader, em frente ao nº 100 (fotos 3 e 4).

Trata-se de uma árvore antiga que se encontra na calçada do

munícipe e tem gerado danos e prejuízos à residência, além da

mesma já se encontrar em estado crítico, com aparente infestação por

cupins.

Ademais, salientamos que o munícipe já efetuou o pagamento de

compensação ambiental para que seja feita a supressão da mesma

(foto 5).

3. Rua Alcides Arnaldo Taino, atrás do campo (fotos 6 e 7).

Trata-se de um eucalipto de grande porte cujo tronco está queimado

e oco, precisando ser removido por apresentar risco de queda.

Dessa forma, respeitosamente, acionamos a Administração Municipal e

agradecemos por seu empenho para que a situação seja devidamente considerada e

atendida.

Sala das Sessões, 1º de fevereiro de 2023.

RONINHA
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 152/2023 - Vereador Roninha - fls. 2/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Fotos 1 e 2: Rua Arthur Cazarino, próximo ao nº 432, no Parque Meia Lua

Indicação nº 152/2023 - Vereador Roninha - fls. 3/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Fotos 3 e 4: Rua Aziz José Nader, em frente ao nº 100, no Parque Meia Lua

Indicação nº 152/2023 - Vereador Roninha - fls. 4/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Foto 5: Termo de Compromisso de compensação ambiental referente à supressão da

árvore localizada na Rua Aziz José Nader, em frente ao nº 100, no Parque Meia Lua

Indicação nº 152/2023 - Vereador Roninha - fls. 5/5

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

Fotos 6 e 7: Rua Alcides Arnaldo Taino, atrás do campo, no Parque Meia Lua